



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月27日

上場会社名 蝶理株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8014 URL http://www.chori.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山崎 修二  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営政策部長 (氏名) 河村 泰孝 (TEL) 03-3665-2031  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|---------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
|             | 百万円     | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円    | %     |
| 26年3月期第3四半期 | 181,819 | 12.4 | 3,852 | △0.9  | 4,170 | 4.2   | 2,703  | 14.0  |
| 25年3月期第3四半期 | 161,743 | △0.4 | 3,888 | △12.7 | 4,000 | △13.0 | 2,371  | △12.7 |

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 4,332百万円( 68.9%) 25年3月期第3四半期 2,565百万円( 13.7%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 26年3月期第3四半期 | 110.25          | —                          |
| 25年3月期第3四半期 | 94.39           | —                          |

※平成24年10月1日付で普通株式10株を1株の割合で併合しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 26年3月期第3四半期 | 75,494 | 35,117 | 46.4   |
| 25年3月期      | 71,851 | 31,385 | 43.5   |

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 35,015百万円 25年3月期 31,285百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 25年3月期     | —      | 0.00   | —      | 24.00 | 24.00 |
| 26年3月期     | —      | 0.00   | —      |       |       |
| 26年3月期(予想) |        |        |        | 33.00 | 33.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|
|    | 百万円     | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 通期 | 240,000 | 8.2 | 6,300 | 23.4 | 6,300 | 15.3 | 4,000 | 35.9 | 163.13         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |          |             |          |             |
|----------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 26年3月期3Q | 25,303,478株 | 25年3月期   | 25,303,478株 |
| ② 期末自己株式数            | 26年3月期3Q | 783,315株    | 25年3月期   | 781,798株    |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計)    | 26年3月期3Q | 24,521,224株 | 25年3月期3Q | 25,127,405株 |

※平成24年10月1日付で普通株式10株を1株の割合で併合しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表 .....                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (セグメント情報等) .....                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済・金融政策等による円安効果・一段の株高の進行を背景に、企業収益や個人消費が改善されるなど、緩やかながら回復基調が鮮明となりました。一方、米国経済は好調も、中国経済は安定ながら減速感があり、米国金融緩和解除の場合の新興国経済の下振れリスクが懸念され、加えて、海外生産のコストアップや、円安による輸入製品価格の上昇などもあり、依然として事業環境は厳しく、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社は、「躍進2013」の戦略に基づきグローバル事業の強化を進めてきました結果、海外事業が伸長し、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比12.4%増の1,818億19百万円となりました。利益面につきましては、営業利益は、前年同期比0.9%減の38億52百万円、経常利益は、前年同期比4.2%増の41億70百万円、四半期純利益は、前年同期比14.0%増の27億3百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

## ① 繊維事業

当セグメントにおきましては、素材分野が底堅く推移したことにより、売上高は前年同期比4.8%増の828億75百万円となりましたが、円安に伴う縫製品を主とした輸入品のコストアップによる採算悪化に加え、アセアン生産基盤構築にかかる先行経費等の発生により、セグメント利益（営業利益）は前年同期比13.6%減の19億47百万円となりました。

## ② 化学品事業

当セグメントにおきましては、電材市況及びウレタン原料等の市況回復に加え、海外事業が堅調に推移したことにより、売上高は前年同期比29.2%増の625億60百万円となり、セグメント利益（営業利益）は前年同期比19.0%増の17億65百万円となりました。

## ③ 機械事業

当セグメントにおきましては、中南米向け車輛事業は堅調に推移し、売上高は前年同期比6.5%増の360億10百万円となり、セグメント利益（営業利益）は前年同期比4.5%増の1億17百万円となりました。

## ④ その他

当セグメントにおきましては、情報・通信機器の取扱高減少等により、売上高は前年同期比9.0%減の3億72百万円となり、セグメント利益（営業利益）は前年同期比42.1%減の22百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、754億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ36億43百万円増加しました。これは主に商品及び製品が25億18百万円増加、受取手形及び売掛金が18億12百万円増加、関係会社預け金が10億円減少したことによるものであります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、403億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ89百万円減少しました。これは主に賞与引当金が1億23百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、351億17百万円となり、前連結会計年度末に比べ37億32百万円増加しました。これは主に四半期純利益の計上により27億3百万円増加、為替換算調整勘定が11億49百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後のわが国経済の先行きは、政府の経済・金融政策等による円安効果・一段の株高進行等を背景に、緩やかながら回復基調が鮮明となるも、新興国経済の下振れリスクや円安による輸入製品コストの上昇などもあり、依然として不透明であり、当社及びグループ企業を取り巻く事業環境も引き続き厳しい状況であることが予想されますが、現時点では平成25年10月23日に公表しました業績予想数値に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                               |
| 流動資産        |                         |                               |
| 現金及び預金      | 6,350                   | 5,799                         |
| 関係会社預け金     | 2,000                   | 1,000                         |
| 受取手形及び売掛金   | 38,875                  | 40,687                        |
| 商品及び製品      | 9,968                   | 12,486                        |
| 仕掛品         | 99                      | 28                            |
| 原材料及び貯蔵品    | 40                      | 16                            |
| 未着商品        | 147                     | 646                           |
| 繰延税金資産      | 260                     | 159                           |
| その他         | 3,986                   | 4,226                         |
| 貸倒引当金       | △32                     | △49                           |
| 流動資産合計      | 61,696                  | 65,001                        |
| 固定資産        |                         |                               |
| 有形固定資産      | 723                     | 738                           |
| 無形固定資産      |                         |                               |
| のれん         | 894                     | 760                           |
| その他         | 71                      | 131                           |
| 無形固定資産合計    | 965                     | 891                           |
| 投資その他の資産    | 8,465                   | 8,863                         |
| 固定資産合計      | 10,155                  | 10,493                        |
| 資産合計        | 71,851                  | 75,494                        |
| <b>負債の部</b> |                         |                               |
| 流動負債        |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金   | 30,876                  | 32,796                        |
| 短期借入金       | 774                     | 1,110                         |
| 未払法人税等      | 829                     | 476                           |
| 賞与引当金       | 553                     | 430                           |
| 返品調整引当金     | 2                       | 2                             |
| 関係会社整理損失引当金 | 42                      | 42                            |
| その他         | 5,422                   | 3,509                         |
| 流動負債合計      | 38,500                  | 38,367                        |
| 固定負債        |                         |                               |
| 長期借入金       | 84                      | 60                            |
| 繰延税金負債      | 7                       | 3                             |
| 退職給付引当金     | 1,605                   | 1,762                         |
| 負ののれん       | 110                     | 62                            |
| その他         | 157                     | 120                           |
| 固定負債合計      | 1,965                   | 2,009                         |
| 負債合計        | 40,466                  | 40,377                        |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 6,800                   | 6,800                         |
| 資本剰余金         | 1,700                   | 1,700                         |
| 利益剰余金         | 24,563                  | 26,670                        |
| 自己株式          | △777                    | △778                          |
| 株主資本合計        | 32,286                  | 34,391                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 177                     | 611                           |
| 繰延ヘッジ損益       | 65                      | 106                           |
| 為替換算調整勘定      | △1,243                  | △94                           |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,000                  | 623                           |
| 少数株主持分        | 99                      | 102                           |
| 純資産合計         | 31,385                  | 35,117                        |
| 負債純資産合計       | 71,851                  | 75,494                        |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 161,743                                      | 181,819                                      |
| 売上原価            | 147,177                                      | 166,136                                      |
| 売上総利益           | 14,565                                       | 15,683                                       |
| 販売費及び一般管理費      | 10,676                                       | 11,830                                       |
| 営業利益            | 3,888  | 3,852  |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 40   | 43   |
| 受取配当金           | 117  | 164  |
| 持分法による投資利益      | —  | 94   |
| 負ののれん償却額        | 47   | 47   |
| 為替差益            | 35   | 39   |
| 債務勘定整理益         | 68   | 71   |
| 雑収入             | 121  | 118  |
| 営業外収益合計         | 430  | 578  |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 99   | 44   |
| 手形売却損           | 89   | 132  |
| 売上割引            | 61   | 59   |
| 持分法による投資損失      | 22   | —  |
| 雑支出             | 45   | 23   |
| 営業外費用合計         | 318  | 260  |
| 経常利益            | 4,000  | 4,170  |
| 特別利益            |  |  |
| 投資有価証券売却益       | 3  | 128  |
| 関係会社清算益         | —  | 12   |
| ゴルフ会員権売却益       | —  | 9  |
| 固定資産売却益         | 1  | 1  |
| 関係会社株式売却益       | 4  | —  |
| 特別利益合計          | 9  | 152  |
| 特別損失            |  |  |
| 投資有価証券評価損       | —  | 85   |
| 債権売却損           | —  | 34   |
| 固定資産処分損         | 6  | 21   |
| 投資有価証券売却損       | 8  | 4  |
| 関係会社株式売却損       | 22   | —  |
| 特別損失合計          | 37   | 146  |
| 税金等調整前四半期純利益    | 3,971  | 4,176  |
| 法人税、住民税及び事業税    | 1,437  | 1,389  |
| 法人税等調整額         | 161  | 80   |
| 法人税等合計          | 1,599  | 1,469  |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 2,372  | 2,706  |
| 少数株主利益          | 0  | 2  |
| 四半期純利益          | 2,371  | 2,703  |



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益  | 2,372  | 2,706  |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | 16   | 433  |
| 繰延ヘッジ損益          | 187  | 41   |
| 為替換算調整勘定         | △0   | 837  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △10  | 312  |
| その他の包括利益合計       | 193  | 1,626  |
| 四半期包括利益          | 2,565  | 4,332  |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 2,563  | 4,328  |
| 少数株主に係る四半期包括利益   | 2  | 4  |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                       | 報告セグメント |        |        |         | その他<br>(注) 1 | 合計      | 調整額  | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|--------|--------|---------|--------------|---------|------|--------------------------------|
|                       | 繊維事業    | 化学品事業  | 機械事業   | 計       |              |         |      |                                |
| 売上高                   |         |        |        |         |              |         |      |                                |
| 外部顧客への売上高             | 79,101  | 48,418 | 33,813 | 161,333 | 409          | 161,743 | —    | 161,743                        |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —       | —      | —      | —       | 373          | 373     | △373 | —                              |
| 計                     | 79,101  | 48,418 | 33,813 | 161,333 | 782          | 162,116 | △373 | 161,743                        |
| セグメント利益               | 2,253   | 1,483  | 112    | 3,849   | 38           | 3,888   | —    | 3,888                          |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報・通信機器の取扱及び各種役務提供等を含んでおります。

2 報告セグメント及びその他の事業セグメントのセグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                       | 報告セグメント |        |        |         | その他<br>(注) 1 | 合計      | 調整額  | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|--------|--------|---------|--------------|---------|------|--------------------------------|
|                       | 繊維事業    | 化学品事業  | 機械事業   | 計       |              |         |      |                                |
| 売上高                   |         |        |        |         |              |         |      |                                |
| 外部顧客への売上高             | 82,875  | 62,560 | 36,010 | 181,446 | 372          | 181,819 | —    | 181,819                        |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —       | —      | —      | —       | 349          | 349     | △349 | —                              |
| 計                     | 82,875  | 62,560 | 36,010 | 181,446 | 722          | 182,169 | △349 | 181,819                        |
| セグメント利益               | 1,947   | 1,765  | 117    | 3,830   | 22           | 3,852   | —    | 3,852                          |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報・通信機器の取扱及び各種役務提供等を含んでおります。

2 報告セグメント及びその他の事業セグメントのセグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。